

A-0733

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-608

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

Political Geography-II

(राजनीतिक भूगोल-II)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0733

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the environmental disputes between developed and developing countries.

विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य पर्यावरण सम्बन्धी विवाद का विश्लेषण कीजिए।

2. What is meant by the geopolitics of the environment ? Describe its various aspects.

पर्यावरण की भू राजनीति से क्या तात्पर्य है, इसके विभिन्न पक्षों का वर्णन कीजिए।

3. Define political geography and discuss its scope.

राजनीति भूगोल की परिभाषा दीजिए तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

4. Describe the usefulness of non-political organizations of the world with examples.

विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों की उपयोगिता का सउदाहरण वर्णन कीजिए।

5. Describe the emerging political and geographical realities in the current world.

वर्तमान विश्व में उभरती राजनीतिक भौगोलिक वस्तिकताओं का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on India's relations with its neighbouring countries.

भारत का पड़ोसी राज्यों के साथ सम्बन्धों पर लेख लिखिए।

2. Explain the GATT agreement from an Indian perspective.

गेट समझौता की व्याख्या भारतीय परिपेक्ष्य में कीजिए।

3. Write an article on ocean transportation.

महासागरीय परिवहन पर एक लेख लिखिए।

4. Write a geographical article about the natural resources of the United States of America.

संयुक्त राज्य अमेरिका के प्राकृतिक संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

5. Write a short article on gerrymandering.

गैरीमेन्डरिंग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. Provide a brief overview of the development of electoral geography.

निर्वाचन भूगोल के विकास का संक्षिप्त विवरण दें।

7. Food resources are the first requirement for the power of the state. Discuss.

खाद्यान्न संसाधन राज्य की शक्ति की प्रथम आवश्यकता है। विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(a) Colombo plan

(b) Commonwealth

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) कोलंबो योजना

(ब) राष्ट्र मंडल
